Сводный отчет
о результатах проведения оценки регулирующего воздействия проекта нормативного правового акта

1. Общая информация
1.1. Орган-разработчик: Отдел по экономике администрации Каменского муниципального района.
Вид и наименование проекта нормативного правового акта: Постановление администрации Каменского муниципального района «Об утверждении Положения о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Каменского муниципального района ».
1.1.  Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального опубликования, сентябрь 2023 года.
1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование: Разработка проекта вызвана необходимостью проведения конкурсного отбора претендентов на получение грантов в форме субсидий в целях  реализации мероприятия 2.2. Предоставление грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Каменского муниципального района подпрограммы 1. Развитие и поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» - самозанятых граждан» основного мероприятия 2. Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств отчислений от налога, взимаемого по упрощенной системе налогообложения, по нормативу 10% .
1.5. Краткое описание целей предлагаемого правового регулирования: Стимулирование субъектов малого предпринимательства Каменского муниципального района к созданию собственного бизнеса в сферах производства продукции, оказания услуг и оказание финансовой поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства, зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории Каменского муниципального района.
1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования: настоящий проект Постановления утверждает Положение о  предоставлении грантов в форме субсидий  начинающим субъектам малого предпринимательства Каменского муниципального района в соответствии с  Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, и о признании утратившим силу некоторых актов правительства Российской Федерации и отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации».
1.7. Срок, в течение которого принимаются предложения в ходе публичных консультаций: с 23.08.2023 г. по 05.09.2023 г. (включительно).
1.8. Данный проект нормативного правового акта имеет среднюю степень регулирующего воздействия.
1.9. Контактная информация исполнителя в органе-разработчике:
Ф.И.О.: Калинина О.Ю.;
Должность: старший инспектор отдела по экономике администрации Каменского муниципального района;
Тел.: 8(47357) 5-16-42;
Адрес электронной почты: okalinina@govvrn.ru.
2. Описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое правовое регулирование
2.1. Формулировка проблемы: проект НПА разработан с целью оказания финансовой поддержки начинающим субъектам малого предпринимательства, зарегистрированным менее одного года и осуществляющим деятельность на территории Каменского муниципального района.
2.2. Информация о возникновении, выявлении проблемы и мерах, принятых ранее для ее решения, достигнутых результатах и затраченных ресурсах: необходимость принятия нормативного правового акта, определяющего сроки и последовательность действий по реализации муниципальных услуг.
2.3. Социальные группы, заинтересованные в устранении проблемы, их количественная оценка: зарегистрированные и осуществляющие деятельность на территории района юридические лица и индивидуальные предприниматели, основная категория- начинающие индивидуальные предприниматели.
2.4. Характеристика негативных эффектов, возникающих в связи с наличием проблемы, их количественная оценка: Снижение числа субъектов малого предпринимательства обусловлено недостаточным уровнем обеспечения финансовыми ресурсами, что влияет на темпы развития предпринимательской деятельности и социально-экономической сферы Каменского муниципального района.
2.5. Причины возникновения проблемы и факторы, поддерживающие ее существование: Сокращение числа малых предприятий и микропредприятий, а так же индивидуальных предпринимателей.
 2.6. Причины невозможности решения проблемы участниками соответствующих отношений самостоятельно, без вмешательства государства: Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
2.7. Опыт решения аналогичных проблем в других муниципальных образованиях: в других муниципальных образованиях Воронежской области разработаны муниципальные программы по реализации мероприятий поддержки субъектов МСП.
2.8. Иная информация о проблеме: отсутствует.
[bookmark: Par65]3. Определение целей предлагаемого правового регулирования и индикаторов для оценки их достижения:

	3.1. Цели предлагаемого правового регулирования
	3.2. Сроки достижения целей предлагаемого правового регулирования
	3.3. Периодичность мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования

	 Утверждение Положения о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Каменского муниципального района
	сентябрь 2023 год
	В течение года

3.4. Действующие нормативные правовые акты, поручения, другие решения, из которых вытекает необходимость разработки предлагаемого правового регулирования в данной области, которые определяют необходимость постановки указанных целей: __Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».
	3.5. Цели предлагаемого правового регулирования
	3.6. Индикаторы достижения целей предлагаемого правового регулирования
	3.7. Ед. измерения индикаторов
	3.8. Целевые значения индикаторов по годам

	Утверждение Положения о предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого предпринимательства Каменского муниципального района
	Количество субъектов МСП получивших поддержку в 2019 и 2023 годах
	Единиц
	2019 г. – 2
Оценка 2023 г. - 2

3.9. Методы расчета индикаторов достижения целей предлагаемого правового регулирования, источники информации для расчетов: фактические показатели за 2019 год, оценка 2023 года, реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку, объем финансовых средств планируемых на данный вид поддержки.
3.10. Оценка затрат на проведение мониторинга достижения целей предлагаемого правового регулирования: затрат для проведения мониторинга не требуется.
4. Качественная характеристика и оценка численности потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (их групп):
	[bookmark: Par121]4.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования (краткое описание их качественных характеристик)
	4.2. Количество участников группы
	4.3. Источники данных

	 Субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные на территории Каменского муниципального района
	265
	Реестр субъектов МСП

[bookmark: Par148]5. Изменение функций (полномочий, обязанностей, прав) органов местного самоуправления, а также порядка их реализации в связи с введением предлагаемого правового регулирования: функции отдела по экономике администрации Каменского муниципального района не изменятся.
[bookmark: Par139]6. Оценка дополнительных расходов (доходов) местного бюджета, связанных с введением предлагаемого правового регулирования: на предоставление грантов начинающим субъектам малого предпринимательства -1400 000 рублей, за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения.
7. Изменение обязанностей (ограничений) потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования и связанные с ними дополнительные расходы (доходы):

	7.1. Группы потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования)
	7.2. Новые обязанности и ограничения, изменения существующих обязанностей и ограничений, вводимые предлагаемым правовым регулированием (с указанием соответствующего положения проекта НПА)
	7.3. Описание расходов и возможных доходов, связанных с введением предлагаемого правового регулирования
	7.4. Количественная оценка

	Субъекты малого и среднего предпринимательства, зарегистрированные и  (или) осуществляющие деятельность на территории Каменского муниципального района
	Не вводятся
	Расходы на сумму 1400000 рублей, за счет средств, поступающих в бюджет муниципального района в виде единого норматива (10%) отчисления от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения.

	Кол-во получателей грантов в 2023 году  2 ед.

8. Оценка рисков неблагоприятных последствий применения предлагаемого правового регулирования: отсутствие потенциальных получателей поддержки- начинающих субъектов малого предпринимательства в сфере производства товаров, работ, услуг в текущем году.
9. Сравнение возможных вариантов решения проблемы: Реализация мероприятий, направленных на информирование, консультирование  и мониторинг субъектов МСП.
10. Оценка необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.
10.1. Предполагаемая дата вступления в силу нормативного правового акта: сентябрь 2023 г.
10.2. Необходимость установления переходного периода и (или) отсрочки введения предлагаемого правового регулирования: отсутствует.
10.3. Необходимость распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.
[bookmark: _GoBack]10.4. Обоснование необходимости установления переходного периода и (или) отсрочки вступления в силу нормативного правового акта либо необходимости распространения предлагаемого правового регулирования на ранее возникшие отношения: отсутствует.
Заполняется по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводного отчета:
[bookmark: Par328]11. Информация о сроках проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта и сводному отчету:
11.1. Срок, в течение которого принимались предложения в связи с публичными консультациями по проекту нормативного правового акта и сводному отчету об оценке регулирующего воздействия: с 22 августа 2023 г. по 04 сентября 2023 г.
11.2. Сведения о количестве замечаний и предложений, полученных в ходе публичных консультаций по проекту нормативного правового акта:
Всего замечаний и предложений: 1 из них учтено: полностью: 1, частично: -.
11.3. Полный электронный адрес размещения сводки предложений, поступивших по итогам проведения публичных консультаций по проекту нормативного правового акта: https://kamenka-r36.gosuslugi.ru/deyatelnost/napravleniya-deyatelnosti/ekonomika-promyshlennost-i-investitsii/otsenka-reguliruyuschego-vozdeystviya-proektov-mnpa/publichnye-konsultatsii/.

Ñâîäíûé îò÷åò

î ðåçóëüòàòàõ ïðîâåäåíèÿ îöåíêè ðåãóëèðóþùåãî âîçäåéñòâèÿ ïðîåêòà

íîðìàòèâíîãî ïðàâîâîãî àêòà

1. Общая информация

1.1.

Орган

-

разработчик:

Отдел

по экономике а

дминистрации

Каменского

муниципального района

.

Вид и наименование проекта нормативного

правового акта:

Постановление

администрации Каменского муниципального района «О

б утверждении Положения о

предоставлении грантов в форме субсидий начинающим субъектам малого

предпринимательства Каменского муниципального района »

.

1.1.

Предполагаемая дата вступл

ения в силу нормативного правового акта:

Постановление вступает в силу на следующий день после дня его официального

опубликования,

сентябрь

202

3

года.

1.4. Краткое описание проблемы, на решение которой направлено предлагаемое

правовое регулирование:

Разраб

отка проекта

вызвана необходимостью проведения

конкурсного отбора претендентов на получение грантов в форме субсидий в целях

реализации

мероприятия 2.2.

Предоставление грантов в форме субсидий начинающим

субъектам малого предпринимательства Каменского мун

иципального района

подпрограммы 1. Развитие и поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства и физических лиц, не являющихся индивидуальными

предпринимателями и применяющих специальный налоговый режим «Налог на

профессиональный доход»

-

самозаня

тых граждан» основного мероприятия 2. Поддержка

субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств отчислений от налога,

взимаемого по упрощенной системе налогообложения, по норм

ативу 10%

.

1.5.

Краткое описание целей предлагаемого правового

регулирова

ния:

С

тимулиро

-

в

ание субъектов малого

предпринимательства

Каменского

муниц

ипального района к

созданию собственного бизнеса в сферах производства продукции, оказания услуг и

о

казание финансовой поддержки начинающим субъектам малого предприниматель

ства,

зарегистрированным и осуществляющим деятельность на территории Каменского

муниципального района

.

1.6. Краткое описание содержания предлагаемого правового регулирования

:

настоящий проект Постановления утверждает Положение

о  предоставлении грантов в

ф

орме субсидий

начинающим субъектам малого предпринимательства Каменского

муниципального района

в соответствии с

Постановлением Правительства Российской

Федерации от

18.09.2020 г. № 1492 «Об общих требованиях к нормативным правовым

актам, муниципальным пр

авовым актам, регулирующим предоставление субсидий, в том

числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным

предпринимателям, а также физическим лицам

–

производителям товаров, работ, услуг, и

о признании утратившим силу некоторых актов пра

вительства Российской Федерации и

отдельных положений некоторых актов правительства Российской Федерации».

1.7. Срок, в течение которого принимаются предложения в ходе публичных

консультаций:

с

23

.0

8

.2023

г. по

05

.0

9

.2023

г

.

(включительно).